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Seschlussvorschlag

Die Bürgerschaft der Universitäts- und Hansestadt Greifswald beschließt, den Eigenbetrieb
„Hanse-Kinder“ zu bevollmächtigen, die mit dem Landkreis Vorpommern-Greifswald und der
Universitäts- und Hansestadt Greifswald verhandelten Vereinbarungen über Leistungs-, Entgelt-
und Qualitätsentwicklung gem. § 16 KiföG M-V i,V.m. § 78 b bis 78 e SGB VIII abzuschließen,
welche die in der Anlage 1 dargestellten Platzkosten in den kommunalen
Kindertageseinrichtungen zur Folge haben.
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Sachdarstellung/ Begründung 
 
Der Abschluss neuer Vereinbarungen über Leistungs-, Entgelt- und Qualitätsentwicklung und die 
damit einhergehenden Anpassungen der Platzkosten werden nötig, um die allgemeinen 
Kostensteigerungen seit dem Abschluss der momentan gültigen Vereinbarungen zu 
kompensieren. 

Im Jahre 2017 ist der Verbraucherpreisindex bislang um 1,4 % gestiegen (Stand 08/2017)1, der 
Tarifindex sogar um 2,3% (Stand 09/2017)2.  

Eine geringe Anpassung der Platzkosten zur dauerhaften Sicherung der Leistungsfähigkeit des 
Eigenbetriebes ist daher angemessen und konsequent.  

Bei gleichbleibender Auslastung und unveränderter Verteilung der Betreuungsarten wird sich die 
voraussichtliche Erhöhung der Einnahmen auf ca. 100T€ jährlich belaufen. 

 
Anlagen: 
 
Anlage 1: abgestimmte Platzkosten, Darstellung der prozentualen Veränderung 
Anlage 2: abgestimmte Platzkosten, Darstellung der Veränderung in € 
Anlage 3: Elternbeiträge 2018 
 

                                                      
1
 Quelle: Genesis Online Datenbank, www.destatis.de, Datenbank 61111-0002 

2
 Quelle: Genesis Online Datenbank, www.destatis.de, Datenbank 62231-0001 



Universitäts- und Hansestadt Greifswald
Der Oberbürgermeister
Eigenbetrieb "Hanse-Kinder"

Platzkosten ab 01/2018 Anlage 1

ab 01/2018 KK GT +/- KK TZ +/- KK HT +/- KG GT +/- KG TZ +/- KG HT +/- Hort GT +/- Hort TZ +/-
Lilo Herrmann 961,83 €    1,64% 608,09 €    1,42% 431,22 €   3,72% 529,53 €   1,60% 348,71 €   1,22% 258,30 €   0,83%
Fr. Wolf 960,23 €    1,64% 617,72 €    1,36% 446,47 €   1,06% 542,41 €   0,96% 367,03 €   0,57% 279,34 €   0,20%
Regenbogen 962,46 €    1,71% 611,62 €    1,39% 436,19 €   3,61% 537,54 €   1,38% 356,66 €   0,87% 266,22 €   0,35%
Marschak 962,79 €    1,91% 614,46 €    1,64% 440,30 €   4,27% 535,83 €   1,01% 358,29 €   0,65% 269,52 €   0,28%
Makarenko 962,72 €    1,84% 609,24 €    1,61% 432,51 €   3,24% 533,37 €   0,13% 351,64 €   -0,11% 260,77 €   -0,36%
Makarenko v.Ö. 973,67 €    1,95% 545,50 €   0,27%
Zwergenland 962,62 €    1,53% 610,40 €    1,05% 434,29 €   2,83% 533,58 €   0,78% 352,98 €   0,03% 262,68 €   -0,71%
Lütt Matten 962,73 €    1,78% 617,74 €    1,42% 445,25 €   1,73% 523,78 €   1,17% 354,38 €   0,63% 269,67 €   1,18%
Kleine Entdecker 961,33 €    1,46% 621,17 €    1,14% 451,09 €   1,75% 526,98 €   1,27% 360,56 €   0,76% 277,35 €   2,74%
Petershagen 962,15 €    1,80% 608,60 €    1,47% 431,82 €   1,10% 526,61 €   1,59% 347,28 €   1,03% 257,61 €   0,47%
Weg ins Leben 960,10 €    0,92% 617,33 €    0,40% 445,95 €   -0,15% 542,93 €   1,88% 367,03 €   0,88% 279,08 €   -0,06%
Inselkrabben 963,69 €    1,34% 610,95 €    -0,21% 434,58 €   -1,87% 530,93 €   0,61% 351,30 €   -1,95% 261,48 €   -4,42%
Hort Krullschule 278,09 €   0,00% 183,98 €  0,00%
Hort Kunterbunt 300,51 €   0,00% 214,03 €  0,00%
Hort Spatzentreff 296,36 €   0,00% 211,41 €  0,00%

12/2017 KK GT KK TZ KK HT KG GT KG TZ KG HT Hort GT Hort TZ
Lilo Herrmann 946,35 €    599,60 €    415,74 €   521,19 €   344,50 €   256,16 €   
Fr. Wolf 944,72 €    609,43 €    441,78 €   537,24 €   364,94 €   278,78 €   
Regenbogen 946,28 €    603,23 €    420,99 €   530,21 €   353,59 €   265,28 €   
Marschak 944,75 €    604,57 €    422,28 €   530,45 €   355,99 €   268,76 €   
Makarenko 945,30 €    599,60 €    418,94 €   532,67 €   352,02 €   261,70 €   
Makarenko v.Ö. 955,02 €    544,01 €   
Zwergenland 948,14 €    604,07 €    422,35 €   529,47 €   352,87 €   264,57 €   
Lütt Matten 945,91 €    609,06 €    437,68 €   517,74 €   352,16 €   266,53 €   
Kleine Entdecker 947,53 €    614,16 €    443,33 €   520,36 €   357,85 €   269,96 €   
Petershagen 945,14 €    599,80 €    427,12 €   518,38 €   343,74 €   256,42 €   
Weg ins Leben 951,32 €    614,85 €    446,62 €   532,93 €   363,82 €   279,26 €   
Inselkrabben 950,94 €    612,23 €    442,87 €   527,72 €   358,29 €   273,58 €   
Hort Krullschule 278,09 €   183,98 €  
Hort Kunterbunt 300,51 €   214,03 €  
Hort Spatzentreff 296,36 €   211,41 €  

KK Krippe
KG Kindergarten
GT Ganztag
TZ Teilzeit
HT Halbtag

Bearbeitungsstand: PK - 05.10.2017 Seite 1 von 1 gedruckt am: 05.10.2017



Universitäts- und Hansestadt Greifswald

Der Oberbürgermeister

Eigenbetrieb "Hanse-Kinder"

Platzkosten ab 01/2018 Anlage 2

ab 01/2018 KK GT +/- KK TZ +/- KK HT +/- KG GT +/- KG TZ +/- KG HT +/- Hort GT +/- Hort TZ +/-

Lilo Herrmann 961,83 €    15,48 € 608,09 €    8,49 € 431,22 €   15,48 € 529,53 €   8,34 € 348,71 €   4,21 € 258,30 €   2,14 €
Fr. Wolf 960,23 €    15,51 € 617,72 €    8,29 € 446,47 €   4,69 € 542,41 €   5,17 € 367,03 €   2,09 € 279,34 €   0,56 €
Regenbogen 962,46 €    16,18 € 611,62 €    8,39 € 436,19 €   15,20 € 537,54 €   7,33 € 356,66 €   3,07 € 266,22 €   0,94 €
Marschak 962,79 €    18,04 € 614,46 €    9,89 € 440,30 €   18,02 € 535,83 €   5,38 € 358,29 €   2,30 € 269,52 €   0,76 €
Makarenko 962,72 €    17,42 € 609,24 €    9,64 € 432,51 €   13,57 € 533,37 €   0,70 € 351,64 €   -0,38€ 260,77 €   -0,93€
Makarenko v.Ö. 973,67 €    18,65 € 545,50 €   1,49 €
Zwergenland 962,62 €    14,48 € 610,40 €    6,33 € 434,29 €   11,94 € 533,58 €   4,11 € 352,98 €   0,11 € 262,68 €   -1,89€
Lütt Matten 962,73 €    16,82 € 617,74 €    8,68 € 445,25 €   7,57 € 523,78 €   6,04 € 354,38 €   2,22 € 269,67 €   3,14 €
Kleine Entdecker 961,33 €    13,80 € 621,17 €    7,01 € 451,09 €   7,76 € 526,98 €   6,62 € 360,56 €   2,71 € 277,35 €   7,39 €
Petershagen 962,15 €    17,01 € 608,60 €    8,80 € 431,82 €   4,70 € 526,61 €   8,23 € 347,28 €   3,54 € 257,61 €   1,19 €
Weg ins Leben 960,10 €    8,78 € 617,33 €    2,48 € 445,95 €   -0,67€ 542,93 €   10,00 € 367,03 €   3,21 € 279,08 €   -0,18€
Inselkrabben 963,69 €    12,75 € 610,95 €    -1,28€ 434,58 €   -8,29€ 530,93 €   3,21 € 351,30 €   -6,99€ 261,48 €   -12,10€
Hort Krullschule 278,09 €   0,00 € 183,98 €  0,00 €
Hort Kunterbunt 300,51 €   0,00 € 214,03 €  0,00 €
Hort Spatzentreff 296,36 €   0,00 € 211,41 €  0,00 €

12/2017 KK GT KK TZ KK HT KG GT KG TZ KG HT Hort GT Hort TZ

Lilo Herrmann 946,35 €    599,60 €    415,74 €   521,19 €   344,50 €   256,16 €   

Fr. Wolf 944,72 €    609,43 €    441,78 €   537,24 €   364,94 €   278,78 €   

Regenbogen 946,28 €    603,23 €    420,99 €   530,21 €   353,59 €   265,28 €   

Marschak 944,75 €    604,57 €    422,28 €   530,45 €   355,99 €   268,76 €   

Makarenko 945,30 €    599,60 €    418,94 €   532,67 €   352,02 €   261,70 €   

Makarenko v.Ö. 955,02 €    544,01 €   

Zwergenland 948,14 €    604,07 €    422,35 €   529,47 €   352,87 €   264,57 €   

Lütt Matten 945,91 €    609,06 €    437,68 €   517,74 €   352,16 €   266,53 €   

Kleine Entdecker 947,53 €    614,16 €    443,33 €   520,36 €   357,85 €   269,96 €   

Petershagen 945,14 €    599,80 €    427,12 €   518,38 €   343,74 €   256,42 €   

Weg ins Leben 951,32 €    614,85 €    446,62 €   532,93 €   363,82 €   279,26 €   

Inselkrabben 950,94 €    612,23 €    442,87 €   527,72 €   358,29 €   273,58 €   

Hort Krullschule 278,09 €   183,98 €  

Hort Kunterbunt 300,51 €   214,03 €  

Hort Spatzentreff 296,36 €   211,41 €  

KK Krippe

KG Kindergarten

GT Ganztag

TZ Teilzeit

HT Halbtag

Bearbeitungsstand: PK in € - 05.10.2017 Seite 2 von 1 gedruckt am: 05.10.2017



Universitäts- und Hansestadt Greifswald

Der Oberbürgermeister

Eigenbetrieb "Hanse-Kinder"

Elternbeiträge ab 01/2018 Anlage 4

ab 01/2018 KK GT +/- KK TZ +/- KK HT +/- KG GT +/- KG TZ +/- KG HT +/- Hort GT +/- Hort TZ +/-

Lilo Herrmann 363,71 €    2,17% 230,20 €    1,88% 163,00 €   0,00% 183,62 €   2,32% 123,23 €   1,74% 94,26 €     1,15%

Fr. Wolf 362,91 €    2,18% 235,02 €    1,80% 172,84 €   1,38% 190,06 €   1,38% 132,39 €   0,80% 104,78 €  0,27%

Regenbogen 364,02 €    2,27% 231,97 €    1,84% 157,88 €   0,00% 187,63 €   1,99% 127,21 €   1,22% 98,22 €     0,48%

Marschak 364,19 €    2,54% 233,39 €    2,17% 158,53 €   0,00% 186,77 €   1,46% 128,02 €   0,91% 99,87 €     0,38%

Makarenko 364,15 €    2,45% 230,78 €    2,13% 156,86 €   0,00% 185,54 €   0,19% 124,70 €   -0,15% 95,49 €     -0,49%

Makarenko v.Ö. 369,63 €    2,59% 191,61 €   0,39%

Zwergenland 364,10 €    2,03% 231,36 €    1,39% 158,56 €   0,00% 185,65 €   1,12% 125,37 €   0,04% 96,45 €     -0,97%

Lütt Matten 364,16 €    2,36% 235,03 €    1,88% 166,23 €   0,00% 180,75 €   1,70% 126,07 €   0,89% 97,82 €     0,00%

Kleine Entdecker 363,46 €    1,93% 236,74 €    1,50% 169,05 €   0,00% 182,35 €   1,85% 129,16 €   1,06% 99,53 €     0,00%

Petershagen 363,87 €    2,39% 230,46 €    1,95% 165,51 €   1,44% 182,16 €   2,31% 122,52 €   1,47% 93,91 €     0,64%

Weg ins Leben 362,84 €    1,22% 234,82 €    0,53% 170,70 €   0,00% 190,32 €   2,70% 132,39 €   1,23% 104,18 €  0,00%

Inselkrabben 364,64 €    1,78% 231,63 €    -0,28% 166,89 €   -2,42% 181,43 €   0,00% 124,53 €   -2,73% 101,34 €  0,00%

Hort Krullschule 97,19 €    0,00% 65,62 €  0,00%

Hort Kunterbunt 108,40 €  0,00% 80,65 €  0,00%

Hort Spatzentreff 106,32 €  0,00% 79,33 €  0,00%

12/2017 KK GT KK TZ KK HT KG GT KG TZ KG HT Hort GT Hort TZ

Lilo Herrmann 355,97 €    225,96 €    163,00 €   179,45 €   121,13 €   93,19 €     

Fr. Wolf 355,15 €    230,87 €    170,49 €   187,48 €   131,35 €   104,50 €  

Regenbogen 355,93 €    227,77 €    157,88 €   183,96 €   125,67 €   97,75 €     

Marschak 355,17 €    228,44 €    158,53 €   184,08 €   126,87 €   99,49 €     

Makarenko 355,44 €    225,96 €    156,86 €   185,19 €   124,89 €   95,96 €     

Makarenko v.Ö. 360,30 €    228,88 €    190,86 €   128,29 €   

Zwergenland 356,86 €    228,19 €    158,56 €   183,59 €   125,31 €   97,39 €     

Lütt Matten 355,75 €    230,69 €    166,23 €   177,73 €   124,96 €   97,82 €     

Kleine Entdecker 356,56 €    233,24 €    169,05 €   179,03 €   127,80 €   99,53 €     

Petershagen 355,36 €    226,06 €    163,16 €   178,05 €   120,75 €   93,32 €     

Weg ins Leben 358,45 €    233,58 €    170,70 €   185,32 €   130,79 €   104,18 €  

Inselkrabben 358,26 €    232,27 €    171,04 €   181,43 €   128,02 €   101,34 €  

Hort Krullschule 97,19 €    65,62 €  0,02 €     

Hort Kunterbunt 108,40 €  80,65 €  0,04 €     

Hort Spatzentreff 106,32 €  79,33 €  -  €       

KK Krippe

KG Kindergarten

GT Ganztag

TZ Teilzeit

HT Halbtag

Bearbeitungsstand: EB - 05.10.2017 Seite 1 von 2 gedruckt am: 23.11.2017



Universitäts- und Hansestadt Greifswald

Der Oberbürgermeister

Eigenbetrieb "Hanse-Kinder"

Elternbeiträge ab 01/2018 Anlage 4

ab 01/2018 KK GT +/- KK TZ +/- KK HT +/- KG GT +/- KG TZ +/- KG HT +/- Hort GT +/- Hort TZ +/-

Lilo Herrmann 363,71 €    7,74 € 230,20 €    4,24 € 163,00 €   0,00 € 183,62 €   4,17 € 123,23 €   2,10 € 94,26 €     1,07 €
Fr. Wolf 362,91 €    7,75 € 235,02 €    4,15 € 172,84 €   2,35 € 190,06 €   2,58 € 132,39 €   1,05 € 104,78 €  0,28 €
Regenbogen 364,02 €    8,09 € 231,97 €    4,19 € 157,88 €   0,00 € 187,63 €   3,67 € 127,21 €   1,54 € 98,22 €     0,47 €
Marschak 364,19 €    9,02 € 233,39 €    4,95 € 158,53 €   0,00 € 186,77 €   2,69 € 128,02 €   1,15 € 99,87 €     0,38 €
Makarenko 364,15 €    8,71 € 230,78 €    4,82 € 156,86 €   0,00 € 185,54 €   0,35 € 124,70 €   -0,19 € 95,49 €     -0,47 €
Makarenko v.Ö. 369,63 €    9,32 € 191,61 €   0,75 €
Zwergenland 364,10 €    7,24 € 231,36 €    3,17 € 158,56 €   0,00 € 185,65 €   2,06 € 125,37 €   0,06 € 96,45 €     -0,94 €
Lütt Matten 364,16 €    8,41 € 235,03 €    4,34 € 166,23 €   0,00 € 180,75 €   3,02 € 126,07 €   1,11 € 97,82 €     0,00 €
Kleine Entdecker 363,46 €    6,90 € 236,74 €    3,51 € 169,05 €   0,00 € 182,35 €   3,31 € 129,16 €   1,35 € 99,53 €     0,00 €
Petershagen 363,87 €    8,50 € 230,46 €    4,40 € 165,51 €   2,35 € 182,16 €   4,11 € 122,52 €   1,77 € 93,91 €     0,60 €
Weg ins Leben 362,84 €    4,39 € 234,82 €    1,24 € 170,70 €   0,00 € 190,32 €   5,00 € 132,39 €   1,60 € 104,18 €  0,00 €
Inselkrabben 364,64 €    6,38 € 231,63 €    -0,64 € 166,89 €   -4,15 € 181,43 €   0,00 € 124,53 €   -3,49 € 101,34 €  0,00 €
Hort Krullschule 97,19 €    0,00 € 65,62 €  0,00 €
Hort Kunterbunt 108,40 €  0,00 € 80,65 €  0,00 €
Hort Spatzentreff 106,32 €  0,00 € 79,33 €  0,00 €

12/2017 KK GT KK TZ KK HT KG GT KG TZ KG HT Hort GT Hort TZ

Lilo Herrmann 355,97 €    225,96 €    163,00 €   179,45 €   121,13 €   93,19 €     

Fr. Wolf 355,15 €    230,87 €    170,49 €   187,48 €   131,35 €   104,50 €  

Regenbogen 355,93 €    227,77 €    157,88 €   183,96 €   125,67 €   97,75 €     

Marschak 355,17 €    228,44 €    158,53 €   184,08 €   126,87 €   99,49 €     

Makarenko 355,44 €    225,96 €    156,86 €   185,19 €   124,89 €   95,96 €     

Makarenko v.Ö. 360,30 €    228,88 €    190,86 €   128,29 €   

Zwergenland 356,86 €    228,19 €    158,56 €   183,59 €   125,31 €   97,39 €     

Lütt Matten 355,75 €    230,69 €    166,23 €   177,73 €   124,96 €   97,82 €     

Kleine Entdecker 356,56 €    233,24 €    169,05 €   179,03 €   127,80 €   99,53 €     

Petershagen 355,36 €    226,06 €    163,16 €   178,05 €   120,75 €   93,32 €     

Weg ins Leben 358,45 €    233,58 €    170,70 €   185,32 €   130,79 €   104,18 €  

Inselkrabben 358,26 €    232,27 €    171,04 €   181,43 €   128,02 €   101,34 €  

Hort Krullschule 97,19 €    65,62 €  

Hort Kunterbunt 108,40 €  80,65 €  

Hort Spatzentreff 106,32 €  79,33 €  

KK Krippe

KG Kindergarten

GT Ganztag

TZ Teilzeit

HT Halbtag
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